
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33909 87Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2019

área de interesse da FCP.
Nome Matrícula Cargo Período Diária

FERNANDO ERNESTO MELO DE FREITAS COSTA 30660/ 1 SONOPLASTA REF. XXV 01 a 05/07/2019 4,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 449198

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 207 DE 28 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 93, § 1º da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o processo 2019/301964;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias, considerando a demanda de 
serviços de fi scalização das emendas parlamentares processadas por 
esta FCP, da servidora LORENA DE FATIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS, 
matrícula nº 57229583/ 2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, concedida através da PORTARIA Coletiva nº 161 de 30 de maio 
de 2019, com o período de gozo: 01/07/2019 a 30/07/2019, publicada no 
DOE 33.888 de 04/06/2019, referente ao período aquisitivo 2018/2019, 
fi cando para 01/12/2019 a 30/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 449248

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo aos Contratos Temporários.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo relacionados 
(Contratado)
Cargo: Musicista – PSS-004/2018 (Profi ssional na Área de Música)
Contrato nº 019/2018 - Servidor: Ytanaã Moraes Figueiredo
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior – PSS-003/2018
Contrato nº 008/2018 - Servidor: Douglas Corrêa Lopes
Contrato nº 009/2018 - Servidor: Camila Taynar Aguiar Guimarães
Contrato nº 010/2018 - Servidor: Renan Cardoso Lima
Contrato nº 011/2018 - Servidor: Joelson Conceição Dias da Silva
Contrato nº 012/2018 - Servidor: Elias da Silva Cardoso
Contrato nº 013/2018 - Servidor: Nandara Ribeiro Nascimento
Contrato nº 014/2018 - Servidor: Josibias dos Santos Ribeiro
Contrato nº 015/2018 – Servidor: Marcelo da Rocha Cardoso
Contrato nº 016/2018 - Servidor: Sérgio Sena Gonçalves Júnior
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Médio – PSS-003/2018
Contrato nº 017/2018 - Servidora: Jade Norat Guilhon de Moraes
Objeto: Prorrogações de contratos temporários (Lei 07/91) autorizadas 
nos processos nº 2018/68786, não acarretando acréscimo de despesa 
ao erário.
Assinatura: 01.07.2019 - Vigência: 02.07.2019 a 01.07.2020
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG.

Protocolo: 449338
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 285/2019, DE 01 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novem-

bro de 2008;
R E S O L V E:
Art. 1º - DELEGAR competência a Diretoria Administrativa e Financeira e 
Diretoria de TV, para em conjunto com o titular da Fundação ou seu subs-
tituto assinarem os documentos a seguir relacionados:
Emitir Cheques;
Abrir Contas de Deposito;
Estipular Cláusulas e Condições;
Receber Citações, Intimações e Notifi cações em Pprocedimento Judicial;
Receber, passar Recibo e dar Quitação;
Solicitar Saldos, Extratos e Comprovantes Bancários;
Assinar Carta Vinculatório e Cartas de Compro;
Amplos Poderes;
Consultar Depósitos Judiciais Via Internet;
Assinar Contrato de Abertura de Crédito;
Efetuar Transferências/Pagamentos;
Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas;
Efetuar Pagamentos, Exceto por Meio Eletrônico;
Efetuar Transferências, Exceto por Meio Eletrônico;
Solicitar Saldos/Extratos de Operações de CRE;
Emitir Comprovantes;
Efetuar Transferência p/ Mesma Titularidade;
Solicitar Saldos/Extratos de Conta Judicial U;
Solicitar/Baixar Relatórios de Conta Judicial;
Assinar Mandato Eletrônico Depósito Judicial;
Consultar Saldo/Extrato de Depósitos Judicial;
Bloqueio/Desbloqueio de Depósitos Judicial.
Art. 2º – Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, no 
mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada qualquer combinação 
dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º – A competência de que trata o Artigo 1º refere-se a todas as 
contas vinculadas ao CNPJ 11.953.923/0001/84, da agência 1674-8, do 
Banco do Brasil.
Art. 4º – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 449549

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA DE SOBREST. Nº 03/2019-GAB/PAD.              
BELÉM, 01DE JULHODE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.233/2019-GAB/PAD, de 
18/06/2019, da Comissão do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
instaurado através da PORTARIA nº 363/2018-GAB/PAD de 26/11/2018, 
publicada no DOE nº 33.747 de 27/11/2018;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 221 e 313, VI do Código de Pro-
cesso Civil, norma subsidiária ao Procedimento Disciplinar;
R E S O L V E:
I – SOBRESTAR, O PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
instaurado através da PORTARIA supracitada, até a
liberação por esta Secretaria de Estado de Educação as publicações via 
edital, haja vista que o servidor R.L.F.S, matrícula nº 6000037-2, encon-
tra-se em lugar incerto e não sabido, com o fi to de resguardar os princí-
pios legais da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 05/2019-GAB/SIND.          
BELÉM, 01 DE JULHO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 349/2019-NDE/SEDUC, da-
tado de 25/06/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, Mat. 
nº 240842-1, designada pela PORTARIA nº 13/2019-GAB/SIND, de 
27/05/2019, publicada no DOE edição nº 33.882 de 28/05/2019, 
pela servidora ALBERTINA DO SOCORRO DO CARMO SILVA, Mat. nº 
57213238-1, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eva Virgínia Mendonça de Abreu


